

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کردهای عراق خواستار برگزاری رفراندوم استقلال شدند

یکشنبه 6 دی 1383 - 26 دسامبر 2004

یک سازمان غیر دولتی کرد که از حمایت دوحزب عمده کردستان عراق برخوردار است از سازمان ملل متحد خواست در مورد مساله استقلال کردستان عراق رفراندوم برگزار کند. تا کنون بیش از 1/7 میلیون امضا از شهروندان کرد در تمام شهرهای کردنشین در شمال عراق جمع گردیده است. به گزارش خبرگزاری مهر این سازمان غیر دولتی کرد اعلام کرده که خود اقدام به برگزاری رفراندومی در مورد این مساله در روز برگزاری انتخابات سراسری عراق در 30 ژانویه آینده از طریق توزیع اعلامیه های ویژه به رای دهندگان خواهد کرد. در این اعلامیه تنها این سوال نوشته شده است چه گزینه ای را می خواهید؟ آیا می خواهید کردستان جزئی از عراق باقی بماند و یا استقلال کردستان را می خواهید. کاروان عبدالله عضو کمیته عالی مستقل در "جنبش رفراندوم کردستان" به خبرگزاری فرانسه گفت: هیاتی از این جنبش چهارشنبه نامه ای به امضای 1/7 میلیون عراقی را به سازمان ملل متحد ارائه خواهد کرد و در آن برگزاری رفراندوم در مورد استقلال کردستان از عراق را خواستار می شود. گفته می شود از مجموع حدود 25 میلیون نفر جمعیت عراق حدود 5 میلیون نفر کرد هستند. "کارینال پرلی" مسئول انتخابات بخش سیاسی سازمان ملل متحد گفت: این نامه را دریافت کرده و به زودی به کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل و مسئولان این سازمان منتقل خواهد کرد. بر اساس اعلام این منبع، همچنین این هیات در پنجم ژانویه قصد دارد نسخه ای از این نامه را به دفتر سازمان ملل متحد در ژنو ارسال کند.

جنبش رفراندوم در کردستان عراق یک سازمان غیر دولتی کرد است که پس از سقوط حکومت سابق عراق در نهم آوریل سال گذشته از سوی گروهی از روشنفکران کرد تاسیس شد و دو حزب سیاسی کردستان یعنی حزب دمکراتیک کردستان به ریاست مسعود بارزانی و اتحادیه میهنی کردستان به ریاست جلال طالبانی از آن حمایت کردند. این جنبش مجوز فعالیت را از سوی اداره محلی کردستان در شهر اربیل و سلیمانیه بدست آورده است. از سوی دیگر یک مسئول حزب دمکراتیک از جنبش یاد شده در مورد درخواست از سازمان ملل متحد جهت برگزاری رفراندوم حمایت و پشتیبانی کرده است. نیجیرفان بارزانی رئیس کابینه محلی کردستان عراق در اربیل گفت: ما با این درخواست مخالف نیستیم و با کردها همکاری می کنیم و به آنها تسهیلات ویژه می دهیم. کردهای ساکن منطقه شمال عراق از سال 1991 دولت خود مختار محلی را تشکیل داده اند.

37 فرد مسلح بدست نیروهای گارد ملی عراق کشته شدند

یکشنبه 6 دی 1383 - 26 دسامبر 2004

وزارت دفاع عراق اعلام کرد نیروهای گارد ملی این کشور طی عملیاتی در جنوب بغداد دستکم 37 فرد مسلح را کشته و بیش از 30 تن دیگر را نیز دستگیر کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، وزارت دفاع عراق در بیانیه ای ضمن اعلام این خبر افزود: پس از تعرض گروههای تروریستی مسلح به یک پاسگاه پلیس عراق در ناحیه الرشید، نیروهای گارد ملی به گشت زنی در این منطقه پرداختند و اوضاع را به شدت کنترل کردند. این بیانیه می افزاید: نیروهای گارد ملی توانستند 5 فرد مسلح را بکشند اما بقیه مسلحان فرار کردند. در بخشی دیگر از این بیانیه به کشته شدن 21 تن از افراد مسلح به هنگام عملیات تعقیب نیروهای گارد ملی اشاره شده آمده است: به علاوه نیروهای دیگری از گارد ملی عراق به دنبال درگیری با محاصره منازل مسکونی عراقیها در منطقه اسکندریه به مبادله آتش با گروههای تروریستی پرداختند که در جریان این درگیری دستکم 11 تروریست کشته و 11 تن دیگر نیز دستگیر شدند. وزارت دفاع عراق در بیانیه خود به دستگیری یک راننده که خودروش دارای پلاک سوری بود، اشاره کرد و گفت: در عملیات جداگانه نیروهای گارد ملی در منطقه اسکندریه 12 تن و در منطقه لطیفیه نیز 13 تن بازداشت شدند.

افراد مسلح یکی از روسای دانشگاه بغداد را به قتل رساندند

یکشنبه 6 دی 1383 - 26 دسامبر 2004

خبرگزاری فارس: افراد مسلح روز گذشته رییس دانشکده دندانپزشکی دانشگاه بغداد را به ضرب گلوله کشتند.

به گزارش خبرگزاری رویترز از بغداد، «حسن الرباعی» آخرین قربانی خشونت پس از جنگ در عراق است که منجر به فرار هزاران دانشگاہی از این کشور شده است.

وي در حالي كشته شد كه در امتداد ساحل غربي رود دجله در حال رانندگي بود. افراد مسلح با آتش تيربار به خودروي وي حمله و آن را گلوله باران كردند. همسر الرباعي در اين حمله زخمي شد. انگيزه اين حمله مشخص نيست. حملات شامل اساتيدي مي شود كه سعي در حفظ سنت سكلولار اين كشور داشته و مديران دانشگاهها و شركت هاي دولتي را در برمي گيرد كه جانشين اعضاي حزب بعث سابق شده اند. بنا بر اين گزارش، دهها پزشك و مهندس نيز كه در تحريم هاي اقتصادي سالهاي 1990 تا 2003 سعي در سر پا نگهداشتن عراق داشتند، كشته يا گروگان گرفته شده اند.

اقوام مختلف كركوك به راه حل توافقي دست يافتند

يكشنبه 6 دی ۱۳۸۳ - 26 دسامبر ۲۰۰۴

خبرگزارى فارس: شيخ «محمد تقى المولى»، عضو شوراي ملي عراق از تلاش براي دست يابي به راه حل توافقي ميان اقوام مختلف در شهر كركوك در شمال عراق براي ارائه فهرست مشترك انتخاباتي خبر داد.

به گزارش خبرگزارى فارس، وي در گفت و گو با شبكه خبري العالم با تايد اينكه مشورتهايي با کردها، ترکمن ها و عربها در حال اجرا است، در خصوص دست يابي اين اقوام به راهكاري توافقي و ايجاد شوراي مشترك استاني و ارائه فهرستي مشترك شامل کردها، ترکمن ها، اعراب و مسيحيان ابراز اميدواري کرد.

وي با اشاره به تلاشهاي گوناگون رژيم بعث عراق به منظور ايجاد اختلاف هاي قومي در كركوك اظهار داشت: «اين رژيم براي ايجاد اختلاف ميان اقوام مختلف ساکن اين شهر از هر وسيله اي استفاده کرده است.»

المولى تصريح کرد اختلافات قومي در اين شهر بايد حل شود بخصوص اينکه ما در آستانه انتخابات بسياري مهمي قرار داريم.

اين روحاني عراقي با تکذيب اينکه کردها خواستار جدايي از خاک عراق هستند، گفت: «کردها خود را جزء لاینفک از خاک عراق مي دانند.»

مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، به حزب "عدالت" تغيير نام مي دهد

يكشنبه 6 دی ۱۳۸۳ - 26 دسامبر ۲۰۰۴

خبرگزارى فارس: يك روزنامه بحريني از تغيير نام مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق به حزب عدالت خبر داد.

روزنامه بحريني اخبار الخليج در شماره امروز خود نوشت: بعد از اينکه آمريکايي ها بارها ناخرسندي خود را از نام انقلاب اسلامي اعلام داشتند، به درخواست رسمي کاخ سفيد، سيد عادل عبدالمهدي وزير دارايي و رئيس دفتر سياسي اين مجلس وارد درگيري سياسي داخل حزب خود براي متقاعد کردن طرف هاي مسئول جهت تغيير نام اين مجلس شده است.

بر اساس اين گزارش، بعد از اينکه يك شبهه اجماع در خصوص تغيير نام مجلس اعلا در اين مجلس صورت گرفت، عادل عبدالمهدي براي اينکه بتواند حمايت آمريکا را براي نامزدي خود به عنوان رئيس جمهوري عراق، بدست آورد به واشنگتن سفر کرد و براي اولين بار با جرج بوش رئيس جمهور آمريکا ديدار کرد و وي را در جريان تصميم داخلي حزب خود براي اعلام تغيير نام حزبش به حزب عدالت، قرار داد.

اين روزنامه نوشت، عبدالمهدي يکي از سياستمداران عراقي نزديک پل برمر حاکم سابق غير نظامي آمريکايي عراق بود.

برپايه اين گزارش، برخي از کردها در نشست هاي ويژه خود مي گویند دولت آمريکا در پايان به عبدالمهدي به اين روي نگاه مي کند که ارتباط نزديک اين حزب را با ايران قطع کند.

14 تن در ناآرامي هاي امروز عراق كشته شدند

يكشنبه 6 دی ۱۳۸۳ - 26 دسامبر ۲۰۰۴

خبرگزارى فارس: يك راننده ترك و 13 عراقي در موجي از عمليات كمين و انفجار در عراق، كشته شدند.

به گزارش خبرگزارى فرانسه از بغداد، پليس عراق اعلام کرد هفت تن از اعضاي يك خانواده بر اثر انفجار بمبي که به انهدام خانه آنها در شهر مقدس کربلا انجامید، جان خود را از دست دادند. سه سرباز آمريکايي نيز در انفجار بمبي در مسير خودروي گشتي آنها در موصل در شمال عراق، زخمي شدند.

اين حادثه تنها چند روز پس از انفجار در پاگاه نيروهاي آمريکايي در موصل که به كشته شدن 22 تن انجاميد، بوقوع پيوست.

"ميثال علوسي"، رهبر حزب ملي دمکرات عراق نيز از كشته شدن "عبدالحسين"، يکي از اعضاي اين حزب مقابل خانه خود در بغداد، بر اثر تيراندازي مردان مسلح نفايدار، خبر داد. علوسي اعضاي حزب سابق بعث را مسوول اين حمله قلمداد کرد.

حزب ملی دمکرات عراق اخیراً در پی سفر علوسی به سرزمین‌های اشغالی فلسطین، از ائتلاف بزرگ احزاب این کشور در انتخابات سراسری عراق، خارج شد. انتخابات عراق قرار است در 30 ژانویه آینده میلادی برگزار شود. پلیس عراق نیز از کشته شدن یک سرهنگ نیروی دفاع شهری این کشور و دستیار او در حمله افراد مسلح در جنوب غرب بغداد، خبر داد. منابع امنیتی عراق نیز اعلام کردند یکی از نیروهای گارد ملی این کشور در انفجار بمبی دست ساز نزدیک شهر سامرا، کشته شد. انفجار این بمب که هنگام عبور یک کاروان از جاده بین سامرا و شهر "ظلویه" بوقوع پیوست، به زخمی شدن یک غیرنظامی نیز انجامید. پلیس عراق همچنین از کشته شدن یک پدر و پسر بر اثر انفجار بمبی جاده‌ای در شهر بیجی عراق، خبر داد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 6 دی

بی بی سی: یکشنبه 6 دی ۱۳۸۳ - 26 دسامبر ۲۰۰۴

گمانه زنی درباره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، ابراز نگرانی از دور تازه احضار روزنامه نگاران به دادگاه ها از جمله اخبار روزنامه های امروز تهران است.

شرق عنوان اصلی و سرمقاله خود را به گزارش های انتخاباتی اختصاص داده است. در ابتدای این سرمقاله آمده است اصلاح طلبان با انتقاد از طرح رفراندوم تغییر قانون اساسی و نامزدی چهره های نزدیک به نظام کوشیده اند فرزندی خود را به نظام سیاسی کشور ثابت کنند.

به نظر سردبیر **شرق** اصلاح طلبان برای آن که نشان دهند با تحریم انتخابات مخالف و قائل به مشارکت در انتخابات هستند به جای محمدرضا خاتمی و بهزاد نبوی که احتمال رد صلاحیتشان زیاد بود، مصطفی معین و مهدی کروبی را در نظر گرفته اند.

آفتاب یزد سخن محسن آرمین را نقل کرده که گفته است حضور اکبر هاشمی رفسنجانی نه تنها بحران های داخلی جریان مخالف اصلاحات را تشدید می کند بلکه اساساً احتمال موفقیت آن جریان را در انتخابات ریاست جمهوری، منتفی خواهد کرد.

سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب به نوشته **شرق** در پاسخ به این سنوآل که آیا اصولگرایان گام سوم یعنی تکیه زدن بر کرسی ریاست جمهوری را به راحتی بخواهند داشت، گفته: به نظر می رسد که ریاست جمهوری برای جریان مخالف اصلاحات، لقمه راحتی نباشد. آنها این گام را نمی توانند به راحتی بردارند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته رادیوهای خارجی و گروهی در داخل در صدد القای این هستند که رهبر جمهوری اسلامی با آمدن آیت الله هاشمی رفسنجانی به صحنه انتخابات مخالف است و از آنجا که دو جناح عمده سیاسی نیز نامزدهای خود را مشخص کرده اند، بنابر این آقای هاشمی در میان مجموع نیروهای اصلی بازیگر، چندان جایگاهی ندارد. خبری که به نوشته این روزنامه صحت ندارد.

در همین حال علی لاریجانی که یک روز پیش گفته بود در صورت ورود اکبر هاشمی رفسنجانی به انتخابات از وی حمایت خواهد کرد در نامه ای که **جام جم** چاپ کرده توضیح داده که در صورت انتخاب هاشمی رفسنجانی از سوی شورای هماهنگی محافظه کاران چنان خواهد کرد.

روزنامه **ایران** از زبان دبیرکل جامعه انجمن های اسلامی اصناف و بازار که یکی از تشکل های اصلی محافظه کاران است، نوشته اعضای شورای هماهنگی تصمیم دارند به یک کاندیدای واحد برسند و این فرد فرقی نمی کند که چه کسی باشد و مطمئناً این تصمیم منحصر به این پنج نفر هم نخواهد بود. اهمیت این سخن به آن جاست که قبلاً علی اکبر ناطق نوری، رییس شورای هماهنگی محافظه کاران گفته بود تنها پنج نفر اعلام شده نامزد جناح راست هستند و اکبر هاشمی رفسنجانی در آن فهرست نیست.

به نوشته همین روزنامه یک منبع خبری نزدیک به محافظه کاران گفته تا تصمیم قطعی اکبر هاشمی رفسنجانی برای حضور یا عدم حضور در عرصه رقابت های انتخاباتی مشخص نشود، امکان نهایی کردن فهرست این جریان وجود ندارد.

روزنامه های مختلف امروز از ابراز نگرانی انجمن صنفی روزنامه نگاران در خصوص احضار مجدد روزنامه نگاران مرتبط با سایت های اینترنتی به دادگاه ها خبر داده اند که همزمان با اعلام خبر آزادی گروهی از بازداشت شدگان قبلی اعلام شده است.

شرق نوشته عضو هیات پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی از حضور چهار نفر از متهمان پرونده موسوم به سایت های اینترنتی در مقر این هیات خبر داده است.

بنا به این خبر حنیف مزروعی، نادرپور، فرشته قاضی و مسعود قریشی که متهمان پرونده وب لاگ ها هستند به دنبال ارجاع نامه رئیس جمهوری به هیات پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی به این هیات دعوت شده اند. دو هفته بعد به دنبال اعتراف و توبه دستگیرشدگان رجبعلی مزروعی در نامه ای به رییس جمهور مدارکی ارائه داد که نشان می داد این اعترافات به زور از آن ها به دست آمده است

که به دنبال انتشار این خبر دادسرای تهران بار دیگر این متهمان را گرد آورد تا این بار به حمایت انجمن صنفی روزنامه نگاران از خود اعتراض کنند.

هفته نامه های ایران: ۴ دی

بی بی سی: جمعه 4 دی ۱۳۸۳ - 24 دسامبر ۲۰۰۴

انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و نشست هفته گذشته اعضای دفاتر شورای هماهنگی نیروهای انقلاب اسلامی (که به اصولگرایان معروفند) برای انتخاب کاندیدای ریاست جمهوری بازتاب گسترده ای در هفته نامه ها داشته. آنها همچنین در عناوین اصلی خود همایش قانون اساسی، وضعیت بین المللی ایران و تثبیت قیمت ها را بررسی کرده اند.

ایران جمعه نتیجه نشست ۲۷ آذر جناح راست را رویارویی کاندیداهای این جناح توصیف کرده و نوشته: "اکنون علی لاریجانی، علی اکبر ولایتی، احمد توکلی، محمود احمدی نژاد و محسن رضایی هریک برای در دست گرفتن این کلید طلایی (ریاست جمهوری) مدعی هستند و هیچ یک حاضر نیست صحنه را به نفع دیگری ترک کند."

به نوشته **ایران جمعه**، راست نشینان ایرانی که گرد آمده بودند تا گره از کار فرو بسته شان بگشایند و کاندیداری نهایی خود را از میان پنج کاندیدای مطرح برگزینند برای پیشگیری از اختلافات، مقصود خود را به وقت دیگری موکول کردند.

در مقابل، **بالنارات** ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این شماره نوشته: احزاب و گروه های منتسب به اصولگرایان و نمایندگان احزاب نباید نگران تکرار کاندیداها باشند.

بالنارات، انتخابات ریاست جمهوری را سرنوشت ساز توصیف کرده و نوشته: "اصولگرایان در انتخابات شوراها و مجلس هفتم پیروز میدان بودند و این دو موفقیت افق روشنی را در جلب اعتماد مردم فراروی آنان قرار داده است اما باید متوجه این نکته بود که رفتار سیاسی ملت ایران جامد نیست و دآوری های افکار عمومی بسیار متغیر است."

پرتو سخن که در قم منتشر می شود نیز به اصولگرایان توصیه کرده برای به دست آوردن مقام ریاست جمهوری تدبیری بیندیشند و از غرور و خودبینی که آفات پیروزی های بزرگ است، پرهیز کنند.

به نوشته **پرتو سخن**، پیروزی در انتخابات شوراها و انتخابات مجلس هفتم خطر مبتلا شدن به غرور سیاسی را افزایش داده و چه بسا همین غرور موجب شکست آنها در انتخابات آینده شود.

پرتو سخن نوشته: "مردم به ویژه محرومان از حرکت جدید اصولگرایان انتظار تحول بزرگی در زمینه های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی دارند و این تحول جز با در اختیار گرفتن قوه مجریه میسر نخواهد شد و در غیر این صورت بیشترین وقت مجلس صرف تصویب طرح هایی خواهد شد که در مقام اجرا دچار مشکل می شود."

شما ارگان حزب موفقه اسلامی سرمقاله این شماره را به نشست گروه های موسوم به اصولگرا برای انتخابات ریاست جمهوری اختصاص داده و آن را نشانه ای از انسجام نیروهای انقلابی دانسته که اصول مورد قبول رهبری محور هماهنگی آنان است.

شما در یادداشتی دیگر نوشته: "مخالفان که چشم انداز روشنی در انتخابات ریاست جمهوری برای خود نمی بینند تمام تلاش خود را متوجه تفرقه در جناح ارزشگرا کرده اند به همین دلیل نیروهای این جناح باید متوجه سخنان خود باشند."

ایران جمعه با اشاره به حضور احتمالی اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در انتخابات آینده نوشته: "آقای رفسنجانی آنقدر قدرتمند و پرسیاچه است که کمتر کاندیدایی می تواند با او رقابت کند و حضور او در انتخابات عرصه را بر رقبا کمی بیش از حد تنگ خواهد کرد."

به نوشته **ایران جمعه**، آقای رفسنجانی کسی نیست که گوشه ای بنشیند و کاری به این قضایا (انتخابات) نداشته باشد، او با زیرکی آوردگاه انتخابات ریاست جمهوری را زیر نظر دارد.

جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين در سرمقاله این شماره اولویت های کاری رئیس جمهور آینده را اصلاح ساختار دولت دانسته و نوشته، بزرگ شدن بیش از اندازه دولت به ناکارآمدی این نهاد منجر شده است.

جام نوشته: "اگر برنامه های رئیس جمهور آینده مطلوب ترین برنامه ها باشد و هیات دولت نیز از میان کارآمدترین افراد انتخاب شوند ساختار فعلی دولت نمی تواند دارای بازده و کارآمدی قابل قبول باشد."

صدا در عنوان اصلی خود سخنان محمد خاتمی رئیس جمهوری در همایش قانون اساسی را بررسی کرده و تیترو زده: "تدارکچی نباشید"

شما از قول خاتمی نوشته: "مسئولیت اجرای قانون اساسی ضمانت اجرایی نداشت و آنچه ما تلاش کردیم این بود که این مسئولیت ضمانت اجرا پیدا کند که متاسفانه مورد تصویب قرار نگرفت."

اشاره آقای خاتمی به لایحه تبیین اختیارات ریاست جمهوری است که از سوی مجلس ششم تصویب شد اما شورای نگهبان آن را رد کرد و دولت نیز این لایحه را پس گرفت.

صدا نوشته: "چرا آقای خاتمی هیچ راه حلی برای رئیس جمهور آینده ارائه نکرده و اگر می شد کاری کرد چرا خود او این تلاش ها را انجام نداده است."

امید جوان در یادداشتی، وضعیت بین المللی ایران را بررسی کرده و نوشته: "این یک واقعیت انکار ناپذیر است که ایران در محاصره کامل آمریکا و دوستانش قرار گرفته و در جهان تک قطبی کنونی، حامی و پشتیبانی ندارد."

این نشریه افزوده، اگر گاهی اوقات کشورهای اروپایی، روسیه و چین گوشه چشمی به ایران نشان می دهند فقط برای حفظ منافع خود و به دست آوردن امتیازات نان و آبدار است. یادداشت نویسنده **امید جوان** از مواضع برخی مقامات ایرانی انتقاد کرده و نوشته: "ایرانی ها خصوصا کسانی که از تریبون های رسمی و دولتی استفاده می کنند باید با درایت سخن گفته و از بیان مسائل خلاف واقع و تفرقه برانگیز خودداری کنند."

پرتو سخن بیانیه گروهی از معترضان بر پای جشنواره تئاتر ایران زمین در اهواز را چاپ کرده که از قوه قضائیه خواسته اند مجریان و تمام افراد مطلع و زمینه ساز این جشنواره را دستگیر و در ملاء عام تعزیر کند تا مایه عبرت همه شود.

جشنواره تئاتر ایران زمین هفتم تا دوازدهم آذر ماه در اهواز برگزار شد که اعتراض گروه های حزب الله را در پی داشت.

محمد نبی حبیبی دبیر کل حزب موتلفه اسلامی به **شما** ارگان این تشکل گفته، اقدام مجلس برای تثبیت قیمت کالاهای اساسی کاری شایسته تقدیر است و مجلس باید کاهش قیمت کالاهایی را که برخلاف قوانین و مقررات افزایش یافته در دستور کار خود قرار دهد.

اختصاص ۱۵ میلیون یورو از سوی پارلمان هلند برای راه اندازی یک شبکه تلویزیونی فارسی زبان با اعتراض هفته نامه **شما** مواجه شده که آن را تجربه شکست خورده توصیف کرده و نوشته: "دست اندرکاران روزنامه های زنجیره ای که برای فرار از مجازات به خارج گریخته اند توانسته اند با فریب نمایندگان مجلس هلند راهی برای دریافت حقوق و امرار معاش بیابند."

بررسی روزنامه های تهران: 5 دی

بی بی سی: شنبه 5 دی ۱۳۸۳ - 25 دسامبر ۲۰۰۴

اعتماد با عنوان "مژده ای دل که مسیحا نفسی می آید" با اشاره به کریسمس ابراز امیدواری کرده که آرزوی مسیحیان جهان جامعه عمل به خود پوشد و صلح و آرامش نصیب جهان شود و در حالی که روزنامه های دیگر هم با چاپ عکسهایی از درخت کاج، روز تولد عیسی مسیح را گرمی داشته اند، روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود به انتقاد از مسیحیان جهان پرداخته و جنگهای جهانی، استعمار کشورهای آسیایی و آفریقایی، پرتاب بمب اتمی به روی ژاپن و جنگها و حملات نظامی سالهای اخیر را کار مسیحیان دانسته و نوشته این "کارنامه سیاه" برای دنیای مسیحیت باعث شرمساری است.

در سالگرد زمین لرزه بم، روزنامه های امروز تهران به انعکاس گزارشهایی درباره عملیات بازسازی این شهر پرداخته و از قول مقامات دولتی نوشته اند تاکنون دویست میلیارد تومان در بم هزینه شده است. **همبستگی** در صدر اخبار خود با عنوان "زلزله اما زندگی" گزارشی از بم یک سال بعد از زلزله چاپ کرده و **اعتماد** در گزارشی از بم که به نظر گزارشگر این روزنامه هنوز بم نشده است، خبر داده که شهرداری تهران همکاری خوبی برای بازسازی گورستان بم کرده است. رئیس شورای شهر بم در گفتگو با **اعتماد** به ساماندهی گورستان بم اشاره کرده و گفته با توجه به اینکه شورای شهر بم عضو افتخاری کلانشهرهاست؛ شورای شهر و شهرداری تهران مسئولیت ساماندهی قبرستان بم را بر عهده گرفتند.

جام جم از حمایت غلامعلی حداد عادل، رئیس مجلس شورای اسلامی از طرح تثبیت قیمت کالاهای خدمات خبر داده و از قول او نوشته مردم از گرانی و تورم سالانه به ستوه آمده اند و وظیفه مسئولان است که با کمک کارشناسان اقتصادی برای پایان بخشیدن به این شرایط چاره اندیشی کنند. رئیس مجلس در مقابل منقدانی که طرح مجلس را کاری سیاسی می دانند که محافظه کاران در آستانه انتخابات ریاست جمهوری بدون توجه به پیامدهای اقتصادی آن به تصویب رسانده اند پرسیده در طول چند سال گذشته که هر ساله شاهد افزایش قیمتها بوده ایم آیا در میزان مصرف تغییری ایجاد شده است؟

در مقابل، به نوشته روزنامه **ایران** معاون حقوقی و امورمجلس رئیس جمهور گفته تصمیماتی که این روزها در مجلس گرفته می شود با اهداف برنامه و سند چشم انداز بیست ساله منطبق نیست و اگر چاره جویی نشود بازگشت خطرناکی در زمینه رکود سرمایه گذاری طی خواهد شد اما همشهری، روزنامه هوادار جناح محافظه کاران نوشته برخلاف دیدگاههای مخالفان دولت و غیراقتصادی و غیرعلمی جلوه دادن طرح تثبیت قیمتها، این طرح دربردارنده نکات مهمی است.

در ادامه بحثها و گزارشهای انتخاباتی و در حالی که به نوشته **همشهری**، هواداران اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت گفته اند که احتمال شرکت وی در انتخابات افزون شده است، روزنامه های مختلف از زبان محافظه کاران و از جمله نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران نوشته اند آقای هاشمی به این انتخابات وارد نخواهد شد.

در همین حال، به نوشته روزنامه **ایران**، علی لاریجانی رئیس پیشین سازمان صدا و سیما هم اعلام کرده که در صورت شرکت رئیس مجمع تشخیص مصلحت و اجماع بر وی، از رقابت با او صرف نظر خواهد کرد.

شرق از قول یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس خبر از آمادگی صد نماینده مجلس برای حمایت از هاشمی رفسنجانی داده و قدرت الله ایمانی، یکی از نمایندگان مجلس، چنانکه **شرق** نوشته، به گفته های علی اکبر ناطق نوری، از چهره های پرنفوذ محافظه کار در مورد دعوت نکردن از آقای

هاشمی رفسنجانی برای شرکت در نشست تشکلهای موسوم به اصولگرایان که برای تعیین نامزد ریاست جمهوری تشکیل شده بود اعتراض کرده است. به نوشته **آفتاب یزد**، احمد توکلی نماینده تهران گفته است خطری که اکنون پیش رو قرار دارد این است که از درون جبهه اصولگرا کاندیدایی بیرون بیاید که بخواهد همان روند لیبرالیستی در عرصه اقتصاد را ادامه دهد.

وی به انتقاد از دوره اکبر هاشمی رفسنجانی و محمد خاتمی پرداخته و ادعا کرده که هیچ سیاستمداری از او به مواضع اقتصاد سیاسی رهبر نزدیک نیست.

همشهری خبر داده که محسن رضایی در مورد سیاست خارجی خود در صورت انتخاب به ریاست جمهوری گفته است آمریکاها باید حساب جدیدی روی ایران باز کنند: "اگر آنها با عدم همکاری ایران در منطقه روبرو شوند، بسوی ما حرکت خواهند کرد، ما با کسی شوخی نداریم و اگر خواهان همکاری ما هستند، باید بهای آن را بپردازند".

به نوشته **شرق** یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس گفته بخشش سکه بین دکه داران و هدایای دیگر شهرداری تهران به طبقه محتاج، ربطی به انتخابات ریاست جمهوری ندارد و محمود احمدی نژاد، شهردار تهران به ساده زیستی شهرت دارد.

آزادی دو تن از ویلاگ نویسان و احضار دو تن دیگر از آنان، اظهار نظر درباره انتخابات آینده عراق و پرواز اشیای پرنده جدیدی در آسمان ایران که باعث نگرانی مردم شده از جمله دیگر گزارشهای روزنامه های امروز تهران است.